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GIS u funkciji analize i 
planiranja poljoprivredne 

proizvodnje i 
Kompjutorski programi za 

izračun gnojidbenih
preporuka

Geografski informacijski sustav 
(GIS)

Geografski informacijski sustav (GIS) predstavlja 
tehnologiju (hardware i software) pomoću koje se može 
upravljati prostornim podatcima i svojstvima koja su im 
pridružena te izvrsno poslužiti kao pomoć pri donošenju 
odluka o zahvatima u prostoru. U najstrožem smislu, to je 
računalni sustav sposoban za integriranje, spremanje, 
uređivanje, analiziranje i prikazivanje geografskih 
informacija. U širem smislu, GIS je alat koji dopušta 
korisnicima stvaranje interaktivnih upitnika, analiziranje 
prostornih informacija i uređivanje podataka. Također, 
pomoću GIS tehnologije moguće je integrirati baze 
podataka te obavljati statističke analize s jedinstvenom 
prednošću vizualiziranja dobivenih rezultata ili podataka 
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Geostatistika
• Geostatistika je grana primijenjene statistike 

koja primjenjuje teorije determinističke procjene.

• Svoju primjenu je našla u granama 
poljoprivrede, te se najčešće koristi kod 
preciznog ratarenja uz upotrebu raznih GIS 
alata.

• Geostatistika se temelji na mjerenju prostorne 
raznolikosti između pojedinih vrijednosti 
podataka tj. uzoraka koji su prostorno bliski .

• Iz toga se izvodi specifičan geostatistički pojam 
nazvan varijancom kriginga, kojom je 
zamijenjena ukupna varijanca podataka

• Procjena krigingom se temelji na upotrebi 
postojećih (tzv. kontrolne točke) čiji je utjecaj na 
procjenu izražen odgovarajućim težinskim 
koeficijentima. Pod izrazom „kontrolne točke“
u poljoprivredi uglavnom se podrazumijevaju 
lokacije uzoraka s pripadajućim izmjerenim 
vrijednostima

Kriging
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• Primjena geostatističke analize uvelike 
olakšava vizualizaciju i manipulaciju 
velikog broja uzoraka na određenom 
području te je svoju primjenu našla u 
raznim granama poljoprivrede. 

• Vremenom je razvijeno više varijanti ili 
podmetoda kriginga uglavnom kako bi se 
izvorni algoritam prilagodio različitim 
skupovima ulaznih podataka.

• Primjena kriginga u početku bila vrlo 
ograničena u odnosu na neke 
jednostavnije interpolacijske metode 
poput metode trokuta. U današnje vrijeme 
izrazito snažnih računala matematički 
zahtjevne metode postaju vrlo lako 
primjenjive.

• Kriging se smatra jednom od 
najnaprednijih metoda za interpolaciju 
podataka.
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• Kvaliteta procjene težinskih koeficijenata ovisi o 
načinjenom variogramskom modelu. U pravilu 
model s većim brojem kontrolnih točaka 
(uzoraka), većim dosegom, manjim odstupanjem 
i bez anizotropije imat će puno veću pouzdanost 
kod procjene težinskih koeficijenata.

• U svakom slučaju kriging je svrstan među 
statističke interpolacijske tehnike označene 
“BLUE”. Prevedeno s engleskoga to bi značilo 
najbolji linearni nepristrani procjenitelj
(Best Linear Unbiased Estimators).

• Svaki skup podataka ima vlastite 
jedinstvene funkcije promjenljivosti i 
udaljenosti između točaka.

• Ova promjenljivost se općenito izračunava 
kao funkcija nazvana variogram  koja se 
koristi za određivanje ponašanja odabrane 
varijable u prostoru, odnosno definiranje 
prostorne zavisnosti. 

Variogram
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Variogram

Princip rada kriginga najjednostavnije je prikazati nizom jednadžbi kojima 
je definiran. Krigingom se procjenjuje vrijednosti regionalizirane varijable 
na odabranoj lokaciji (x), a na temelju postojećih okolnih vrijednosti (1), 
(2), …(n). Svakoj od tih postojećih vrijednosti pridružen je odgovarajući 
težinski koeficijent ( λi), a način njihova proračuna je najzahtjevniji dio 
algoritma kriginga.

Z(x) = m(x) + (h) + ”
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Primjena

Distribucija uzoraka tla na području Osječko baranjske županije

• Uz pomoć GIS programa ArcMap
izračunat je kriging za navedene uzorke te 
vizualno prikazan sadržaj humusa u tlu. 

• Sadržaj humusa u tlu se kretao od 0,32 
% do 10,00 % dok je prosječna 
vrijednost iznosila 2,00 %.

Primjena
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Kriging 
Humus %

M 1:500 000

2,358
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Kriging 
Humus %

M 1:500 000

Kriging 
Humus %

M 1:500 000

25.289,07 ha 4.380,69 ha
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RP %

Klasa 
pogodnosti

Relativna 
pogodnost 

%

Bez 
šumskih 
površina

Postota
k %

Nepogodn
o

N1 20-40 51.751,91 17,17

Pogodno

S3 40-60 86.142,41 28,57

S2 60-80 132.789,62 44,04

S1 80-100 30.772,75 10,21

Županija ha 301.456,70 100

Kriging relativne pogodnosti (RP%) tla za usjeve Osječko-baranjske županije 
(tablični model)

pH 
(KCl)

Predikcija kiselosti tala Osječko-baranjske županije

pH (KCl)
bez šuma 

(ha)
Postot
ak %

3,5-4,5 37.245,61 12,35

4,5-5,5 110.100,82 36,52

5,5-6,5 85.727,11 28,44

6,5-7,5 68.383,18 22,68

Županija 301.456,71 100,00

Ca (t∙ha-1)

Predikcija potrebe Ca za kalcizaciju (t ha-1) Osječko-baranjske županije 

Ca t∙ha-1 bez šuma 
(ha)

Postot
ak %

0,0-1,0 142.965,41 47,42

1,0-2,5 111.344,24 36,93

2,5-5,0 47.147,06 15,64

Županija 301.456,71 100,00

Humus %

Predikcija koncentracije humusa u tlu na području Osječko-baranjske 
županije

Humus 
%

bez šuma (ha)

1,5-2,0 105.984,35

2,0-2,5 133.316,54

2,5-3,0 48.693,46

3,0-3,5 12.042,72

3,5-4,0 1.418,32

Županij
a

301.455,40
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Utvrđivanje pogodnosti zemljišta za 
trajne nasade

• Brz i pouzdan računalni model unutar 
GIS alata za procjenu pogodnosti 
zemljišta za vinograde po modelu
selektivne težine svakog atributa
pogodnosti.

• Vizualizacije prikupljenih i analiziranih
podataka o zemljištu prikazana je na
detaljnim topografskim, satelitskim i
vektorskim kartama

Shema sondiranja
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Visinske zone Baranjskog brda

Dubina soluma (cm) Baranjskog brda
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„Mrazni džep“

Foto: prof. dr. sc. Vladimir Vukadinović

Sigurna zona Baranjskog brda za vinograde
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Prikaz povoljnih (zeleno) i nepovoljnih ekspozicija Baranjskog brda (plavo) za t

Interpretacijske baze 

Svi ulazni podatci, podatci o zemljištu 
prikupljeni na terenu te analizirana kemijska 
i fizikalna svojstva tla sačinjavaju „ulaznu 
bazu“ podataka

Konačni rezultati istraživanja uz korištenje 
geostatističkih alata sačinjavaju 
interpretacijsku bazu podataka.
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ISPAID baza tala Iowe koja opisuje 102 parametra kvantifikacije 
kapaciteta produkcije, pravi je primjer moderne interpretacijske baze. 

• Osnovni podaci o kartografskoj jedinici (Soil Map Unit) identificiraju 
tip tla, klasu nagiba i fazu erozije. 

• Zemljišna pogodnost razvrstana je u sedam klasa (od tla bez 
ograničenja za poljoprivrednu proizvodnju do klase s vrlo 
ograničenom primjenom), svaka s tri podklase. 

• Zatim slijede fizikalno kemijska svojstva tla kao što su dubina 
humusnog sloja, sadržaj humusa, pH u površinskom i 
podpovršinskom sloju u osam klasa i ostalo.

Karta tipova tala na području Iowa-e
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1. Biološko‐ekološki aspekt
a) Analiza tla

1. uzorkovanje 

2. laboratorijske metode

3. interpretacija rezultata 

b) Dopunske informacije

1. predkultura i njezin prinos

2. pedo‐fizikalna svojstva 

3. organska tvar

4. biološka svojstva tla 

5. zelena gnojidba

6. uređenost zemljišta 

7. klimatološki podaci 

8. tip tla

c) Mogući prinos

d) dosadašnja visina prinosa 

e) bilanca (management) hraniva 

f) potencijal rodnosti kultivara

2. Sociološko‐ekonomski aspekt

a) Profitabilnost

3. Tehničko‐tehnološki aspekt

a) Agrotehnička razina

a) adekvatna agrotehnika

b) obradivost zemljišta

b) Znanje proizvođača (?)

c) Laboratorije

d) Politika (?)
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a)utvrđivanje indikatora kakvoće (plodnosti) koji moraju biti 

osjetljivi, pouzdani, reproducibilni i mogu detektirati fizikalne, 

kemijske i biološke promjene karaktera, procese i druge 

interakcije,

b)poznavanje svih svojstava tla i klime, antropogenih i drugih 

utjecaja,

c) sakupljanju i čuvanju svih relevantnih podataka u računalnoj 

bazi, 

d)njihovoj računalnoj interpretaciji uz pomoć niza pravila (iz 

grupe agrotehničkih, biljnih, klimatskih, zemljišnih, ekoloških, 

iskustvenih (npr. „best practice“)  i ostalo;
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Program

ALRxpd

Geoprika
z
Arkod
Katastar

Parcela
Uzorkovanje

tla

Primjena
&

Nadzor

Rel. baza
GIS

Laboratorij

Klimatski
podaci

Baza znanja
Pravila

 Vizualizacija
 Geostatistika
 Predikcija
 Regionalizacija
 Melioracije
 Gnojid. 
preporuka

Rel. pogodnost
tla

Model

Dijagram toka 
interpretacijske 

baze
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Dobiveni izlazni podatci mogu se koristiti za GIS (Geo 
Informacijski Sustav) analizu, procjeni pogodnost za uzgoj 

različitih usjeva, za korekciju gnojidbenih preporuka usjeva, 
planiranje potrebne količine gnojiva, donošenje odluke o 

potrebnim popravcima (kalcizacija, humizacija i druge mjere 
uređenja tla) i ostalo

Izračun gnojidbe i potrebe 
biljaka

• Često smo svjedoci nepravilnog provođenja gnojidbe tj. 
„napamet“ bez izračuna i utvrđivanja potreba biljaka.

• Takvim načinom provedbe biljne proizvodnje može doći 
do pada prinosa, profita ali i do degradacije i onečišćenja 
tala. 

• Racionalna, ekonomski isplativa primarna organska 
proizvodnja podrazumijeva primjenu gnojiva u 
količinama koje odgovaraju potrebama i stanju usjeva, 
plodnosti tla, profitabilnosti rada i uloženih sredstava te 
istovremeno vodi računa o vremenskim uvjetima, okolišu 
i mogućem prinosu. 
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• Uz redovitu analizu tla vrlo je važno precizno 
proračunati iznošenje i unošenje hraniva u tlo 
(bilanca hraniva) te pratiti utjecaj gnojidbe na 
visinu prinosa. 

• Takvim pristupom se greške koje mogu nastati 
prilikom planiranja i proračuna gnojidbe svode 
na minimum.

Gnojidbena preporuka je savjet eksperta za ishranu 
bilja i gnojidbu koji sadrži dozu, oblik gnojiva, 
vrijeme i način njegove primjene, a uvažava sve
čimbenike koji utječu na rast, razvitak, visinu prinosa 
i njegovu kakvoću.

Koristeći znanstveno‐stručni pristup na Zavodu za kemiju, biologiju i fiziku tla 
Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku razvijen je ALRxp ekspertni kalkulator koji se 
može navesti kao pravi primjer suvremenog načina računanja gnojidbenih 
preporuka. 

Kalkulator na temelju informacija o tlu, a pomoću skor funkcija procjenjuje 
proizvodnu pogodnost tla kojom se korigira potreba gnojidbe, predlaže potrebu 
za kalcizacijom, izračunava potencijal N‐mineralizacije te uz pomoć strogo 
definiranih „pravila“ u vidu komentara i savjeta tumači rezultate analize i 
proračun gnojidbe s posebnim naglaskom na ograničavajuće činitelje 
produktivnosti tla za pojedini uzorak tla. 

Prava vrijednost kalkulatora očituje s u njegovoj adaptabilnosti na razne 
agroekološke uvjete ali također moderne zahtjeve tržišta kao što su ekološka i 
integrirana proizvodnja. 
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Veza između vrijednosti 
indikatora plodnosti i specifičnog 
procesa u tlu opisuje se 
matematskim ili skor funkcijom. 
Primjenom skor funkcije mogu se 
vrlo lako normalizirati i 
uspoređivati indikatori 
pogodnosti tla između lokacija ili 
između tretmana. Skor funkcije 
uzimaju u obzir efekte pojedinih 
indikatora plodnosti pa i 
dinamičkih (npr. utjecaj vlage i 
temperature na intenzitet N‐
mineralizacije). 

Gnojidbeni kalkulator

• Koristeći znanstveno-stručni pristup na Zavodu za 
kemiju, biologiju i fiziku tla Poljoprivrednog fakulteta u 
Osijeku razvijen je ALRxp ekspertni kalkulator koji se 
može navesti kao pravi primjer suvremenog načina 
računanja gnojidbenih preporuka.

• Kalkulator na temelju informacija o tlu procjenjuje 
proizvodnu pogodnost tla kojom se korigira potreba 
gnojidbe, predlaže potrebu za kalcizacijom, izračunava 
potencijal N-mineralizacije te uz pomoć strogo 
definiranih „pravila“ u vidu komentara i savjeta tumači 
rezultate analize i proračun gnojidbe s posebnim 
naglaskom na ograničavajuće činitelje produktivnosti tla 
za pojedini uzorak tla.
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ALRxp ekspertni kalkulator (izvor: Vladimir Vukadinović i Vesna 

Približno 400 stranica teksta!!
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Osječko-baranjska županija, Zavod za kemiju, biologiju i fiziku tla PFOS,
Hrvatski centar za poljoprivredu, hranu i selo 

Gnojidbena preporuka za usjeve na temelju analize tla 
Uzimanje uzoraka i kemijska analiza tla: Zavod za tlo i očuvanje zemljišta, Osijek, Vinkovačka cesta 63c

Podaci i kemijska analiza tla 
Lab. broj: [2012_21] 

Vlasnik: NN 
Adresa: Ivankovo 
Parcela: n.n. Geopozicija: duljina = 18.5374E; širina = 45.11699N
Usjev: Uljana repica RP%: 68.37% (vrlo pogodno)
Plan. prinos: 3.50 t/ha Površina: 1.00 ha
Predusjev: Pšenica ozima Žet. ostaci: 2.5 t/ha
Stajnjak: 0 t/ha God. prim. staj.: bez org. gnoja

Rezultati agrokemijske analize tla 

pHKCL  5.55 pHHOH 7.03
Humus %: 1.53 AL-P2O5 27.77 mg/100g
AL-K2O  19.89 mg/100g KIK: 17.60* cmol(+) kg-1

Hy: 2.43 cmol(+) kg-1 * približno izračunata vrijednost

Preporuka konvencionalne gnojidbe 

Mineralno gnojivo: 5:15:30 Potreba NPK: 121:0:102 (kg/ha)
Preporuka NPK: 170 (5:15:30 kg/ha) Idealni omjer: 7:0:10 (NPK)
Urea: 73 (34 N kg/ha) KAN: 292 (79 N kg/ha u startu i/ili prihrani)
P-gnojivo: 0 (Bez P-gnojiva kg/ha) K-gnojivo: 0 (Bez K-gnojiva kg/ha)
NPK bilanca: 0 : 25+ : 51- (Nije izbalancirano!)
Raspodjela gnojidbe: 30% N u osnovnoj; 70% N u startu i/ili prihrani; PK i org. 100% u osnovnoj gnojidbi!

Dopunski podaci: predusjev = pšenica ozima ; prinos predusjeva = očekivan; tekstura = ilovasto; 
biogenost = osrednja; nagib i eksp. = bez nagiba ; uređenost = kan. mreža, umjereno ocjedito

Kalcizacija: Saturacija bazama = 90% Potreba Ca: 0 kg/ha
Potreba CaO: 0 kg/ha Karbokalk: 0 kg/ha
Oborine: 651 - 750* (mm/god.) Temperatura: 11.5* (°C/god.)
Rata N-min: 63.0* (kg N/ha/god.) N-deficit: 29.5 kg N/ha ili 64.1 kg uree/ha

Preporuka integrirane gnojidbe 

Preporuka NPK: 140 (5:15:30 kg/ha) Potreba NPK: 91:0:84 (kg/ha)
Urea: 55 (25 N kg/ha) KAN: 218 (59 N kg/ha u startu i/ili prihrani)
P-gnojivo: 0 (Bez P-gnojiva kg/ha) K-gnojivo: 0 (Bez K-gnojiva kg/ha)

Potreba hraniva u narednoj godini (kg/ha aktivne tvari) 

Ozima pšenica: 151:33:57 za 6.5 t/ha Ječam ozimi: 116:22:58 za 6.15 t/ha
Šećerna repa: 170:33:171 za 61.53 t/ha Soja: 140:39:81 za 4.1 t/ha
Kukuruz: 200:44:102 za 10.26 t/ha Suncokret: 138:34:83 za 3.9 t/ha

Preporučene doze integrirane, kao i konvencionalne gnojidbe, mogu biti ograničene zbog ekonomskih, 
ekoloških i biljno-fizioloških razloga, sukladno Tehnološkim uputama Ministarstva poljoprivrede za 2012. god! 
Prije N-prihrane ozimih usjeva i proljetne sjetve provjerite Nmin metodom status N i korigirajte N-preporuku! 

U ekološkoj proizvodnji primjenite samo dopuštena sredstva (NN 139/10)! 
Kompjutorski program: Prof. dr. sc. Vladimir Vukadinović ©, v13.00

U Osijeku 16.06.2012. god.  

PORUKE I SAVJETI: [2012_21]
 
01. Pravilna i pravovremena gnojidba može se odrediti samo na temelju analize tla i drugih podataka o tlu! 
   Gnojidba mora osigurati potrebe usjeva za hranivima uz održanje ili povećanje plodnosti tla! 
   Nipošto nemojte primjenjivati mineralnu ili organsku gnojidbu, niti mjere popravke tla 'napamet'! 
   Svaka improvizacija najčešće rezultira smanjivanjem prinosa i kvalitete plodova, odnosno profita! 
   Samo gnojidbena preporuka utemeljena na analizi tla daje odgovor na ključna pitanja: 
     a) Koliko hraniva treba unjeti u tlo za postizanje očekivanog prinosa? 
     b) Koja je to realno moguća visina prinosa za konkretne agroekološke uvjete? 
   Integrirana ishrana bilja, kao i 'dobra poljoprivredna praksa' nemogući su bez kemijske analize tla! 
   Integrirana ishrana bilja, kao i 'dobra poljoprivredna praksa' nemogući su bez kemijske analize tla! 
02. P i K gnojivo primjenite u jesen pod osnovnu obradu ili najkasnije predsjetveno, ako nije dato ranije, a 
   nikad u prihrani i omaške (po površini)! Prihranu dušikom obavite adekvatnom dozom i na vrijeme! 
03. Za prihranu koristite u pravilu nitratni ili amonijsko-nitratni oblik dušika! 
   Prihranu, ili folijarnu primjenu biogenih elemenata obavite: 
     a) u skladu s agrotehničkim rokovima, ekonomskim i ekološkim normama, dakle na temelju 
     b) Nmin metode, folijarne analize ili jasnih simptoma deficita pojedinih biogenih elemenata i 
     c) kad je to ekonomski isplativo (sjemenska proizvodnja, moguće je povećati prinos ili kakvoću i dr.)! 
     d) U integriranoj proizvodnji zabranjena je org. i min. gnojidba (i N-prihrana) između 01.11. i 01.03.! 
04. Eventualno dodani N za mineralizaciju žet. ostataka (sužavanje C/N omjera) 
   nije obračunat te ga odbijte u potpunosti od preporuke za proljetne usjeve, a 
   samo dijelom (12 do 18 N kg/ha) za ozime, ovisno o biogenosti tla! 
07. Neuravnotežena je bilanca hraniva i potrebe usjeve! Aktivna tvar odstupa za ukupno 76 kg/ha! 
   a) Podesite bilancu pojedinačnim gnojivom za hranivo označeno s '-' ili 
   b) Promjenite formulaciju gnojiva sukladno analizi tla ili 
   c) Kad je odstupanje P+K manje od 35% povećajte njihovu dozu u narednoj godini. 
09. Dobra biogenost tla osigurava efikasno korištenje hraniva iz žetvenih ostataka i org. gnoja! 
15. Kod niskog sadržaja humusa (1.53%) razmotrite mjere organske ili zelene gnojidbe. 
16. pH reakcija tla je umjereno kisela (pH-KCl = 5.51-6.00) 
19. Kalcizacija nije potrebna jer je pH-KCl >= 5.5! 
23. Raspodjela N prilagođena je teksturi tla (tlo je ilovasto): 
   a) Na lakšim tlima ostavljeno je više N za prihranu/start, a 
   b) na težim tlima ispiranje N-NO3 je slabo, stoga je više N predviđeno u osnovnoj gnojidbi. 
25. Doza gnojidbe je niska. Tlo s manjim ograničenjima plodnosti! 
27. Ukupna potreba N = 153 kg/ha - (19 akt. humus + 13 predusjev + 0 stajnjak.) 
   Biljke najviše zahtjevaju N u fazi glavnog porasta i kada je najveća sinteza bjelančevina. 
28. Dušik je prinosotvorni element, ali njegov suvišak na početku vegetacije može biti štetan: 
   a) Jer se biljke plitko ukorjenjuju što kasnije, u sušnim uvjetima, može otežati opskrbu biljaka hranivima i vodom. 
   b) Prekomjerna primjena N produžava vegetaciju, smanjuje prinos i kakvoću proizvoda te onečišćenje podzemne voda
32. Ukupna potreba P2O5 = 102 kg/ha (-102 korek.: pH, uređ., humat efekt i obradu.) 
   Biljke najviše zahtijevaju P u fazi izgradnje korijenovog sustava i još više 
   na prijelazu iz vegetacijske u reprodukcijsku (oplodnja) fazu razvoja. 
   Nedostatak fosfora čest je na vrlo kiselim, ali i u lužnatim, karbonatnim te slanim tlima! 
34. Tlo je dobre opskrbljenosti fosforom. Dozu P možete smanjiti do 50%. 
35. Ukupna potreba K2O = 170 kg/ha (-68 korek.: K-fiksaciju, obradu i uređ.) 
   Biljke najviše trebaju K u intenzivnoj izgradnji lisne mase (brz vegetacijski rast) i 
   u reprodukcijskoj fazi kod nagomilavanja rezervnih tvari, posebice ugljikohidrara u sjemenu ili plodu. 
   Nedostatak kalija čest je na lakim, pjeskovitim, ali i vrlo teškim, glinastim tlima! 
37. Tlo je srednje opskrbljenosti kalijom. Držite se preporučene K-doze. 
40. Tla loše teksture, zbijena i nagnuta, manje su plodnosti! 
41. Usjevi i njihovi kultivari imaju različite potrebe za hranivima! Značajna je: 
   a) Plodnost tla, očekivani prinos i razina ulaganja, b) Vremenska raspodjela, oblik hraniva i način unošenja, 
   c) Etapa razvitka, kondicija i zdravstveno stanje te d) Raspoloživa tehnika, cijena proizvoda, analize tla i biljaka i dr. 
44. Zapamtite, bez dovoljno sunca (svjetla i topline), vode i hraniva (tim redoslijedom) nema visokih prinosa! 
   Usjevi zahtjevaju vodu tijekom cijele vegetacije, naročito: 
   b) tijekom klijanja i nicanja, cvjetanja, zametanja i formiranja sjemena, odnosno plodova. 
   c) Korijenaste biljke zahtijevaju dovoljno vode ranije, a ostale u cvjetanju/oprašivanju! 
45. Zaštita biljaka je veoma važna jer korovi, bolesti i štetočinje mogu uništiti Vaš cjelokupni trud! 
46. Procjena rate N-mineralizacije (količina N iz prirodnih rezervi tla) temelji se na: 
   a) Količini zaoranih žetvenih ostataka, b) dozi i vremenu unošenja organskog gnoja,  
   c) sadržaju humusa i njegove aktivne frakcije, d) C:N:P omjeru u žetvenim ostacima i org. gnojidbi, 
   e) prosječnoj god. temperaturi tla i količina oborina te f) vrijednosti izmjenjive pH reakcije tla. 
   Očekivana količina N iz prirodnih rezervi tla izrazito ovisi o vremenskim prilikama! 
47. Klimatske odlike područja (god. temperatura u °C i god. količina oborina u mm) 
   odnose se na višegodišnji prosjek, a determinirani su na temelju geografske pozicije uzetog uzorka tla. 
48. Relativna pogodnost tla (RP%) izračunata je na temelju 7 inidkatora plodnosti (pH-KCl, humus, AL-P2O5, AL-K2O, 
   tekst. grupe, KIK-a i hidrolitičke kiselosti), a prikazana je u postotku, odnosno FAO klasifikacijom pogodnosti. 
49. Potreba gnojidbe u narednoj godini za najvažnije usjeve izražena je količinom aktivne tvari, a uzima u obzir 
   sve podatke i analizu tla iz tekuće godine, bilancu P i K te visinu ciljnog prinosa ovisno o rel. pogodnosti tla. 
50. Iznošenje hraniva je dinamička veličina logističkog tipa, a ovisi u prvoj godini o mogućoj visini prinosa, 
   a u slijedećoj godini o visini prinosa sukladno relativnoj pogodnosti analiziranog tla. 
 
Kompjutorski program: ALRxp v13.00; Prof. dr. sc. Vladimir Vukadinović © 
U Osijeku 16.06.2012. god.
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Predikcija prosječnije potrebe za dušikom (kg N ha‐1) na području 
Osječko – baranjske županije

Gnojidba trajnih nasada na 
temelju AL-metode

• Visoka ulaganja

• Sadni materijal (odabir podloge)

• Melioracijska gnojidba

• Humizacija

AL kalkulator (izvor: Vladimir Vukadinović)
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ALR-kalkulator za usjeve se koristi za proračun gnojidbe najznačajnijih ratarskih usjeva na temelju
rezultata analize tla AL-metododom kao i nekih drugih, dopunskih podataka kao što su vrsta i količina
žetvenih ostataka, primjena organskog gnoja, agroekološko područje i teksturna grupa tla. Rezultat
proračuna je potrebna količina hraniva za planirani prinos umanjena za količinu bioraspoloživih hraniva
iz procesa mineralizacije organskog gnoja (ovisno od godine primjene), žetvenih ostataka i aktivnog
dijela organske tvari u tlu te preračunata u gnojidbenu dozu.

ALV-kalkulator je namijenjen gnojidbi vinove loze (isključivo vinorodne sorte i nije namjenje stolnim
sortama!). Oba AL kalkulatora sadrže potrebne upute za korištenje.

Nmin kalkulatori (pšenica i ječam i jari usjevi)
Nmin metodom se utvrđuje količina mineralnih oblika dušika (raspoloživi N), prije sjetve za proljetne
kulture, a pred busanje i vlatanje za ozima žita, u zoni do koje dopire trenutno korijenov sustav, jer je
količina mineralnog dušika određena prethodnim usjevom (gnojenje, rezidualni N, žetveni ostaci),
zemljinim i klimatskim prilikama.

Potencijal N-mineralizacije namijenjen je izračunu potencijala N-mineralizacije organske tvari u tlu
(uključujući organsku gnojidbu i žetvene ostatke) omogućuje procjenu raspoloživog dušika iz organskih
rezervi tla, a tako dobivene vrijednosti treba koristiti za racionalizaciju N-gnojidbe čime se postižu visoki
i stabilni prinosi uz prihvatljivo ekološko opterećenje okoliša.

Kalcizacija i sulfatizacija se koristi za proračun potrebe kalcizacije. Postupak je kombinirani empirijsko-
egzaktni koji uzima u obzir zasićenost adsorpcijskog kompleksa tla bazama (BS%), pH u KCl-u,
hidrolitička kiselost, volumna gustoća tla (g·cm-3) i dubina oraničnog sloja do 30 cm. Prvi korak je
procjena vrijednosti KIK-a (kationski izmjenjivački kapacitet) na temelju analize humusa u tlu i teksturne
klase.
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Formulacija NPK je je jednostavan kalkulator koji Vam omogućuje da promjenite
formulaciju kompleksnog gnojiva iz gnojidbene preporuke za onu koju imate na
raspolaganju uz provjeru koliko je Vaš izbor primjeren potrebama usjeva i stanju
plodnosti tla.

Optimizacija gnojidbe je jednostavna, ali vrlo moćna PC Excel aplikacija za optimizaciju
gnojidbe kojom izabirete pojedina gnojiva obzirom na njihovu cijenu i traženu
formulaciju. Aplikaciju je potrebno spremiti na lokalni PC na komu se i pokreće, a u
Excelu uključite Solver (Excel Add-ins; Solver), ako nije već ranije uključen.

Kalkulator N-direktiva za proračun minimalne poljoprivredne površine i veličine
spremnika za organski gnoj (usuglašen s Akcijskim programom zaštite voda).

Konverzija biljnih hraniva jednostavan je kalkulator za preračunavanje elemenata biljne
istrane. U žuta polja unesite količinu (ili koncentraciju) elementa biljne ishrane ili količinu
aktivne tvari (gnojiva) i pritisnite tipku "Tab" ili "Enter" kako bi izvršili
konverziju. Kalkulator je dvosmjeran i obavlja konverziju elemenata biljne ishrane u
aktivnu tvar i obrnuto. Aplikacija koristi decimalni zarez.

N-potreba usjeva jednostavan je kalkulator koji izračunava ukupnu potrebu dušika za
ograničenu (normaliziranu) visinu prinosa, temeljem potrebe usjeva po jedinici prinosa,
koncentracije humusa u tlu i nitratnog dušika. Kalkulator se koristi samo onda kad nije
obavljena kemijska analiza tla, posebice Nmin metoda za utvrđivanje potrebe usjeva u
dušiku. Preporučena ukupna doza dušika je orijentaciona i znatno manje pouzdana od
primjene ALR kalkulatora i kemijske analize tla.


